[image: image1.png]

РОЖЕНЦОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ
ШАРАНГСКОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 24.03.2010г

 № 09
Об утверждении  порядка обнародования

(опубликования) муниципальных

правовых актов

Роженцовского сельсовета.
В целях обеспечения возможности ознакомления жителей Роженцовского сельсовета с принимаемыми органами местного самоуправления Роженцовского сельсовета муниципальными правовыми актами, в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-Ф сельский  Совет р е ш и л:

       Утвердить прилагаемый Порядок обнародования  (опубликования) муниципальных правовых актов Роженцовского сельсовета.

Глава сельсовета                                                                             П.С.Бахтин
Утверждено

решением

Роженцовского сельского Совета

 от 24.03.2010 №6
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОБНАРОДОВАНИЯ (ОПУБЛИКОВАНИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ РОЖЕНЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, и определяет порядок обнародования (опубликования) муниципальных правовых актов Роженцовского сельсовета.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный правовой акт Роженцовского сельсовета - решение по вопросам местного значения или по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, принятое населением Роженцовского сельсовета непосредственно, органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления, документально оформленное, обязательное для исполнения на территории сельсовета, устанавливающее либо изменяющее общеобязательные правила или имеющее индивидуальный характер.

1.2. В систему муниципальных правовых актов Роженцовского сельсовета входят: Устав Роженцовского сельсовета Шарангского района Нижегородской области; правовые акты, принятые на местном референдуме; решения Роженцовского сельского Совета; постановления и распоряжения главы местного самоуправления Роженцовского сельсовета; постановления и распоряжения главы сельской администрации (далее - муниципальные правовые акты).

1.3. Целью обнародования (опубликования) муниципальных правовых актов является доведение их содержания до всеобщего сведения, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

2. ОБНАРОДОВАНИЕ (ОПУБЛИКОВАНИЕ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ РОЖЕНЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
2.1. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат обязательному обнародованию.

2.2. Иные муниципальные правовые акты обнародуются в случае, если это предусмотрено самим актом.

2.3. Помимо муниципальных правовых актов обнародованию подлежат: заключения о результатах публичных слушаний, информация о размещении муниципальных заказов, иная информация, подготовленная и распространяемая органами местного самоуправления Роженцовского сельсовета при решении вопросов местного значения и подлежащая распространению в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Официальным обнародованием муниципального правового акта признается представление для всеобщего сведения его полного текста  в помещении сельской администрации с.Роженцово ул.Учительская д.8, помещениях библиотек д.Поздеево, д.Ермолино, с.Роженцово, п.Красная Горка.

2.5. Об обнародовании муниципальных правовых актов население извещается путем размещения объявления в местах массового скопления людей – учреждениях торговли, соцзащиты. В объявлении указываются наименование муниципального правового акта, дата его принятия, регистрационный номер муниципального правового акта.

2.6. Для обнародования муниципального правового акта направляется его копия на бумажном носителе, заверенная уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления Роженцовского сельсовета.

2.7. Официальное обнародование неполного текста муниципального правового акта либо в изложении не допускается.

2.8. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, обнародуются в течение 5 дней после дня их подписания соответствующим должностным лицом органа местного самоуправления Роженцовского сельсовета.

2.9. Необнародованные муниципальные правовые акты, подлежащие обязательному обнародованию, не влекут правовых последствий как не вступившие в силу и не могут служить основанием для регулирования соответствующих правоотношений, применения санкций к гражданам, должностным лицам и организациям за невыполнение содержащихся в них предписаний. На указанные муниципальные правовые акты нельзя ссылаться при разрешении споров.

2.10. Муниципальные правовые акты в целях обеспечения возможности ознакомления с ними граждан могут быть опубликованы в печатных средствах массовой информации, находящихся на территории Шарангского района, размещены в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет, на стендах, разосланы органам государственной власти, органам местного самоуправления, организациям различных форм собственности и должностным лицам, распространены в машиночитаемом виде в информационных системах, доведены по радио. Данное обнародование не является официальным, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Финансирование расходов по обнародованию (опубликованию) муниципальных правовых актов осуществляется за счет средств бюджета Роженцовского сельсовета.

3.2. Контроль за правильностью и своевременностью обнародования (опубликования) муниципальных правовых актов осуществляется соответствующими должностными лицами, направившими акты на обнародование.